Facta huius carta donacionis XVIIIº kalendas decembris anno 
dominice incarnacionis MºCº LXXXºVº.

Sig+num Domne Dulcie, Vrgelle comitisse. Sig+num Ermen-
gaudi, eius filii Vrgelle comitis. Sig+num Berengarii de Ganalor. 
Sig+num Frontini. Sig+num Turres. Sig+num Guillelmo, baiulo 
nostro de Albella. Sig+num Petri Exemum. Sig+num Enneg Sancii. 
Testes sunt isti. Sig+num Domne Marchesie, filie comitisse.

Ego, Petrus, notarius domne Dulcie, Vrgelle comitisse, ex 
precepto suo hanc cartam scripsi et hoc Sig+num feci apud Al-
bella.

567

1186, gener, 26
Guillem de Meià torna a Sant Pere d’Àger els delmes de la dominicatura 

del vescomte a Castelló. Com a contraprestació Sant Pere d’Àger 
honrarà el seu aniversari.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 181, Car. 658.
 B.  APA, Car. 788. Còpia coetània.
 [C].  Cartulari, doc. 11, f. 5r.ª
 D.  Resumen, doc. 368.

Sciant omnes qui hanc scripturam audituri sunt uel lecturi 
qualiter ego, Guillelmus de Midiano, dono, reddo hac diffinio domno 
Deo et ecclesie sancti Petri Aggerensi omnem meum decimum 
quod ego habeo et habere debeo de ipsa dominicatura uicecomi-
tis, que est in ipso castro de Castellone et in suis terminis, per 
fidem sine nullo malo ingenio absque ulla reseruacione per secula 
cuncta. Hoc autem difinio et reddo in manu Raimundi, abbatis, 
quomodo superius scriptum est pro redemcione anime mee hac 
patris et matris mee et parentum meorum. Tali conuentu, ut in 
ecclesia sancti Petri Aggerensi faciant aniuersarium annuatim pro 
redemcionem animarum nostrarum sicut unum ex fratribus ipsius 
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loci. Et ego, Guillelmus de Midiano, accipio in guarda et in baiulia 
omnem honorem ecclesie sancti Petri Aggerensi et cannonicis cum 
omnibus rebus suis, quod hodie habent aut in antea habuerint, ut 
defendam et custodiam contra cunctos homines et feminas secun-
dum meum posse per fidem rectam sine ullo malo ingenio. 

Actum est hoc VII kalendas febroarii anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº Vº.

Sig+num Guillelmi de Midiano, qui hoc laudo et confirmo. 
Sig+num Berengarii de Vidues. Sig+num Guillelmi de Vedrenna. 
Sig+num Arnalli de Auelanas. Sig+num A[rnalli] de Bellomonte. 
Sig+num Arnalli de Tolo. Sig+num Petri de Midiano.

Gyllelmus, presbiter, rogatus scripsit1 et hoc sig+num imposuit 
die et anno quo supra.

a. Vid. la introducció.

1. sprissit.

568

1186, març, 3
Arnau de Conques i la seva dona, Dulcis, tornen a Sant Pere d’Àger els 

delmes de la dominicatura del vescomte a Castelló i a Ivars.
 A.  APA, Car. 1011.
 [B].  CARTULARI, doc. 10, f. 4v.ª
 C.  Resumen, doc. 369.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Arnallus de Chocas, et uxor mea, Dolza, damus, et 
reddimus hac diffinimus bono corde et uoluntate spontanea domno 
Deo et ecclesie sancti Petri de Agger in manu Raimundi, abbatis, 
et aliorum cannonicorum illum decimum de dominicatura uiceco-
mitis, quod nos accipimus uel accipere solemus in Castellione et in 
Iuarz. Hoc autem facimus pro redemptione animarum nostrarum 
tali uidelicet ratione quod, si aliquis senioribus prefatorum castro-
rum prenominatum decimum per directum recuperare possuerit a 
iamdicto abbate et cannonicis, ego, Arnallus de Cochas, et Dulzia 
prelibatum decimum recuperemus in pace nos et nostros. 

Actum est V nonas marci dominice incarnacionis anno 
MºCºLXXXºVº.
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Sig+num Arnalli de Cochas. Sig+num Dulcie. Sig+num Arnalli, 
filii eorum. Nos, qui hanc cartam donationis uel diffinicionis man-
dauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num Bernardi 
de Cass. Sig+num Ameli. Sig+num Bernardi de Scio.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

a. Vid. la introducció.

569

1186, juny, 27
Ramon de Rubió dóna a Sant Pere d’Àger un caputmansum a Que-

ralt.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 94, Car. 1941.
 B.  Resumen, ap., doc. 58.

Cunctis pateat presentibus atque futuris quod ego, Raimundus 
de Rubio, pro me et omnibus meis omnipotenti Deo et ecclesie 
beati Petri de Ager hac domno abbati eiusdem ecclesie omnibusque 
fratribus ibi seruientibus quendam hominem, nomine Bernard de 
Bordel, dimito ac dono cum suo capudmansso atque omnibus suis 
pertinenciis. Ac ipse homo est in uilla de Cheralt et illius capud-
manssum. Atque annuatim facere debet pernam quandam cum pane 
et uino atque annona et questia ac cum plurimis aliis obsequiis. 
Et pater meus mihi relinquid predictum hominem liberum et fran-
chum ad faciendum uoluntatem meam. Et, sicuti ego habeo uel 
habere debeo hoc prescriptum, ita dono et trado Deo et ecclesie 
sancti Petri de Agger et, ut est suprascriptum, nunc et semper et 
per secula cuncta maneat hoc quomodo est prescriptum. 

Actum est hoc V kalendarum iulii anno ab incarnacione1 
Domni Mº Cº LXXXº VI.

Sig+num Raimundi, qui hoc iussit scripbere testibusque firmare 
rogauit. Sig+num Petri de Rubio. Sig+num Bernardi. Sig+num Be-
regarii. Qui hoc firmauerunt. Sig+num Bernardi Amilg. Sig+num 
Petri de Castello. Sig+num Raimundi Amilg. Isti sunt testes.

Sacerdos Geraldus + hoc scripsit.

1. incarnane.
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570

1186, novembre, 19
Pere Vida i la seva dona, Alegreta, donen a Sant Pere d’Àger un llinar 

a Nocet com a compensació del cens que havien de satisfer a 
l’esmentada església en compliment del testament de Bartomeu, 
capellà de Purroi.

 A’.  ACL, doc.17, Car. 1975. Quirògraf partit per A B C D...
 B.  Cartulari, doc. 304, f. 136r-v.
 C.  Resumen, doc. 374.

Notum sit cunctis audientibus quam Bartolomeus, capellanus 
de Pugrog, iuit ad Romam cum Raimundo, Aggerenssi abbati, et 
in itinere, in uilla que dicitur Aqua Pendent, infirmatus est et fecit 
suum testamentum, et inter cetera multa que dixit et dimisit et 
in suo testamento scripbi fecit, dixit et fecit scripbi in suo testa-
mento quod, si moreretur ex illa infirmitate, dimitebat et donabat 
ad ecclesiam Aggerensem sancti Petri et ad Aggerenssem abbatem 
et ad cannonicis eiusdem loci pro anima sua per unumquemque 
annum unum sestarium frumenti de la terra que est ad Santam 
Crucem, et duo sestaria pur uini de la uinea que uocatur uinea de 
Pugrog. Et abbas et iamdicti cannonici facerent aniuersarium pro 
anima prefati Bartolomei in unoquoque anno in alio die festiuita-
tis sancti Ioannis Babtiste. Vnde ego, Petrus Vida, et coniux mea, 
Alegreta, et cognatus meus, Guillelmus de Corza, et coniux sua, 
Agnes, nos in simul, gratis et bona uolumptate pro aniuersario isto 
donamus, tradimus et concedimus domno Deo et sancto principi 
Apostolorum Petro et ecclesie Aggerensi et Raimundo, Aggerensi 
abbati, et cannonicis eiusdem loci ad proprium alaudium per secula 
cuncta unum linar in uilla de Agger, in locum que uocatur Nozett, 
cum exitibus et regressibus et suis pertinenciis cunctis. Et habet 
affrontaciones de una parte in ortum de Arnallo de Anglerola, de 
alia in linar Bernardi de Mur, de III in linar Raimundi Exabel qui 
iam fuit, de IIII uero parte in uia que ducit ad uillam que dicitur 
Petra. Et ego, Raimundus Aggerenssis abbas, cum consilio et uo-
lumptate Aggerenssium cannonicorum dimitimus et deliberauimus 
uobis, Petro Vida, et Alegreta, et Guillelmo de Corza, et Agnes, 
istum supradictum censum uini et frumenti uobis et successoribus 
uestris per secula cuncta propter supradictum linar quod dedistis 
ecclesie sancti Petri Aggerenssi et nobis ad proprium alaudium 
per secula cuncta. 
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Factum est hoc X III kalendarum decembris anno domnice 
incarnacionis MºCº LXXXº VIº. 

Sig+num Petri Vida. Sig+num Alegretae. Sig+num Guillelmi 
de Corza. Sig+num Agnes. Sig+num Mathei. Nos, qui hanc car-
tam mandauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num 
Raimundi, Aggerenssi abbatis. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num 
Ioannis de Tolo. Sig+num Raimundi de Iuarz. Sig+num Petri 
Fortunz. Sig+num Mathei. Sig+num Raimundi Escuder. Isti sunt 
testes.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque sig+num posuit 
die et anno prenotato.
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1186, desembre
 [A]. Car. 360. Exemplar perdut.
 B.  Compendi, doc. 360.
 C.  Resumen, doc. 375.

Pons Biscompte de Cabrera, y sa muller Çamarquesa, ab son 
fill Gueral dónan a Sta María de Camterrés una pessa de Alou 
plantada de olivers, que tenian, sita devant la Porta de dita Iglèsía 
de Sta María de Camterres.

Fet en lo mes de Desembre del any 1186.

572

1187, febrer, 10. Valladolid
Ermengol [VIII] d’Urgell i Ponç de Cabrera signen un tractat d’amistat 

i es comprometen a auxiliar-se mútuament contra tots, excepte el 
rei d’Aragó.

 A’. ACL, fons d’Àger, doc. 1014, Car. 1582. Quirògraf partit per I G A B O C P D 
E...

 B. Resumen, doc. 372.

In Dei nomine amen. Res geste scripto firmantur ne post 
modum obliuiori tradantur. Hiccirco notum sit cunctis presentibus 
atque futuris quod hec est conueniencia sacramenta firmata inter 
dominum Ermengaudum, comitem Vrgellenssem, filium domne 
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D[ulcie] comitisse, et inter domnus Poncius, uicecomitem de Ca-
brera, filium B[erengarie] uicecomitisse, facta. In qua ego, dictus 
P[oncius], uicecomes de Cabrera, conuenio tibi, prefato domno 
E[remengaudo], comiti Vrgellenssi, quod ego cum corpore meo, 
cum amicis et uassallis, cum terra et honore et cum quanto abeo 
et habere potero tibi ualeam et adiuuem ad guerram faciendam 
contra cunctos homines et feminas huius mundi, exceptus domno 
meo, rege Aragon, et de homines mei qui suum directum ad te 
uolebant facere et tuum accipere. Deinde, si homines mei uole-
bant accipere tuum directum et suum tibi dare et uos noluisti 
a[ccipere]1, siats meo tengud et accipiatis directum per me. Sin 
autem homines mei nolebant accipere tuum directum per me uel 
suum facere, sian uestro tengud et ualeam tibi secundum meum 
posse per bonam fidem et sine omni tuo malo ingenio. Et, si ego, 
[Poncius], uicecomite de Cabrera, filius B[erengarie] uicecomitissa 
femina, non atenia ad te, E[rmengaudum], comitem Vrgellensem, 
filius D[ulcie] comitisse, ista sacramenta et conueniencia sicut 
suprascriptum est, nem malmenaua contra te de omnibus rebus 
unde militem se malmena contra suum dominum, uti reptare mihi 
possis que non demani alium par et que ne stia a tornes ad uno 
milite de mea forza e mon contrasemblant. Hoc conuenio tibi ego 
P[oncius], uicecomes de Cabrera, filius B[erengarie] uicecomitise, 
conuenio tibi, E[rmengaudo], comes Vrgellensium, filius Dulcie, 
comitise, et iuro ut ego tibi atendam et teneam in uita mea per 
Deum et sanctam Crucem + et quatuor sancta Euangelia. Et ego, 
predictus E[remengaudus], comes Vrgellensem, filius D[ulcie], 
comitise, similiter in hac eadem conueniencia prefata conuenio 
tibi, prefato P[oncio], uicecomes de Cabrera, filio B[erengarie] 
uicecomitisse, quod ego cum corpore meo, cum amicis et uassal-
lis, cum terra et onore et cum quanto abeo et habere potero tibi 
ualeam et adiuuem ad guerram faciendam contra cunctos homi-
nes et feminas huius mundi, exceptus domno meo, rege Aragon, 
et de homines mei qui suum directum ad te uolebant facere et 
tuum accipere. Deinde, si homines mei uolebant accipere tuum 
directum et suum tibi dare et noluistis accipere, siatsne meo 
tengud et accipiatis directum per me. Sin autem homines mei 
nolebant accipere tuum directum per me, sian tengud et ualeam 
tibi secundum meum posse per bonam fidem et sine omni tuo 
malo ingenio. Et, si E[rmengaudus], comes Vrgelle, filius D[ulcie] 
comitisse, non atenia ad te, P[oncium], uicecomitem de Cabrera, 
filius B[erengarie], uicecomitise, ista sacramenta et conueniencia, 
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sicut suprascriptum est, nem malmenaua contra te de omnibus 
rebus unde senior se malmena contra suum militem unde mihi 
possis reptare, que non demani alium par et que ne stia a tor-
nes ad uno milite de mea forza et de meo contrasemblant. Ego, 
E[rmengaudus], comes Vrgelle, filius D[ulcie] comitisse, conuenio 
tibi, P[oncio], uicecomiti de Cabrera, filio B[erengarie]. uicecomi-
tisse, et iuro ut ego tibi atendam et teneam sicut superius scriptum 
est in uita mea me per Deum et sanctam Crucem + et quatuor 
sancta Euangelia.

Acta conueniencia apud Valleroliti IIII idus febroarii anno ab 
incarnacione Domini Mº Cº LXXXº VI.

Sig+num Ermengaudi, comitis Vrgelle. Sig+num Poncii, ui-
cecomitis de Cabrera. Qui hanc cartam fieri iussimus, propriis 
manibus firmamus et hos testes firmare rogamus. Sig+num Pe-
trus, ecclesie sancte Marie Vallerolitis. Sig+num Bernardi de Cas. 
Sig+num Bernardi, scriptoris. Sig+num Berengarii de Stanol. Nos 
sumus testes huius rei uisores et auditores.

Andreas, qui hanc cartam scripsit et hoc signum fecit +.

1. El pergamí està lleugerament rosegat.

573

[Circa 1187]
Arnaleta dóna tots els seus béns d’Àger a Sant Pere. Com a contrapres-

tació demana que sigui enterrada a l’esmentada església.
 B.  APA, Car. 349.ª doc. 2. Fragment d’un cartulari? Palimpsest.
 C.  Resumen, doc. 333, final.b

Ego, Arnalleta, dono, reddo hac difinio omnes directos quod 
habeo uel habere debeo in Agger et in suis terminis domno Deo et 
ecclesie sancti Petri Aggeris in manu Raimundi, abbatis, et canno-
nicorum eiusdem loci de tota ipsa honore ab integrum que pater 
meus et mater mea habuerunt in Agger et in suis terminis omni 
tempore, similiter de fratri meo Raimundo omnes suos directos. 
Sig+um Arnalleta, qui hoc dono et laudo et firmo et testibus fir-
mari facio et mandaui scripbi. Sig+num Guillelmi sancti Saturnini. 
Sig+num Bernardi Faulete. Sig+num Arnalli, sacriste.

Et ad finem meam sim collocatam in Aggerensis ecclesiam 
cum hoc quod habere potuerim.
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Bernardus, leuita, qui hoc scripsit per mandamentum Arna-
llete.

Notum sit omnibus hominibus quod

a. Vid. la nota al document 513. Una prova del que diem es pot constatar al notum 
sit... que apareix al final del text.  b. La referència a aquest document al Resumen no 
és res més que un apèndix al document que veritablement li interessa ressenyar.
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1187, març, 13
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Pere Bataller, Domè-

nec Bataller i Arnau de Tou un alou a Cogul.
 A.  BC, perg. 4007. Car. 1225. Quirògraf partit per D E U S...
 B.  Cartulari, doc. 44, f. 28r-v.
 C.  Resumen, doc. 373.

Notum sit cunctis audientibus qualiter ego, Raimundus Ag-
gerensis abbas, cum consilio et uolumptate Aggerensi clericorum 
conuentu donamus, concedimus et deliberamus uobis, Petro Batal-
ler, et Dominico Bataller, et Arnallo del Tou totum illud alaudium 
quod uos tenetis in termino de Cocul in tali uidelicet conuenientia 
quod bene et fideliter laboretis illud, et detis in unoquoque anno 
ecclesie Aggerensi sancti Petri et nobis et successoribus nostris III 
fanechas de bel forment, et III fanechas de bel ordi, et III fanecas 
de bela auena, et decimas et primicias fideliter a fanecha uenal 
de milla. Et non eligatis de prenominato alodium alium patronum 
neque alium seniorem preter Aggerenssem ecclesiam sancti Petri 
et me, Aggerenssem1 abbatem, et successores meos abbates et 
Aggerenssium clericorum conuentu. Et, ut superius dictum est, de 
predicto alaudio in unoquoque anno supradictum persoluite cen-
sum uos et posteritas uestra, et sic habeatis illud ad seruitium et 
ad fidelitatem ecclesie Aggerensi sancti Petri et nostra per secula 
cuncta. Et, si nobis fori feceritis aliquid de prenominato alaudio 
uel de alia aliaque re, uos uel posteritas uestra sine aliqua excusa-
tione firmate nobis directum et successoribus nostris et Aggerensi 
clericorum conuentui, et facite directum nobis in manu nostra. Et 
sepedictum censum in unoquoque anno persoluite illud usque ad 
festiuitatem sancte Marie mediantis agusti. Et nos erimus uobis 
guarents de isto alaudio contra omnes homines uel feminas ad 
directum. Et manutenebimus nos et2 successores nostros uos et 
posteritatem uestram que prefatum alaudium tenuerit in omnibus 
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rebus secundum nostrum posse. Et uos neque posteritas uestra non 
uendatis de ipso alaudio nec diuidatis inter filios nec inter alios, 
set unus post unum de posteritate uestra teneat illud. Et, si forte, 
quoacti magna necessitate uelletis uendere aut inpinnorare ipsum 
alaudium aut de ipso alaudio, nobis uendite aut inpinnorate uel 
illi cui nos uoluerimus, et aliter nullo modo possitis uendere de 
predicto alaudio uel predictum alaudium.

Factum est hoc III idus marcii anno dominice incarnationis 
Cº LXXXº VI post millesimum.

Sig+num Raimundi, Aggerensi abbatis, qui hanc cartam man-
daui scripbi testibusque firmari. Sig+num Arnalli, sacriste. Sign+um 
Arnalli, capellani de Lorda. Sig+um Guillelmi Romani. Sig+um Pe-
tri, prioris de Castello. Sig+um Bernardi, prioris de Momachastre. 
sig+um Ioannis de Tolo. Sig+um Raimundi de Iuarz.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque sig+num posuit 
die et anno prefixo.

1. Aggerenssem repetit.  2. et escrit a sobre d’una paraula corregida.

575

1187, abril, 9
Arnau, fill de Bonafilla, ven a Joan de Toló una terra amb trenta oliveres 

a Àger pel preu de quaranta sous en moneda d’Agramunt.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 724, Car. 1725.
 B.  Cartulari, doc. 120, f. 65v-66r.
 C.  Resumen, doc. 376.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris quod ego, Arnallus de Bona Filla, vendo tibi, Ioanni de Tolo, 
cannonico Murensi atque Aggerenssi, unam terram con triginta 
oliuariis, que ibi plantata sunt, infra terminos de Aggere, in loco 
ubi dicitur a la Plana, iusta Marunna. Et affrontat de una parte 
orientis in terra et in oliuariis de Bernad de Albesa, de alia parte 
in terra et in oliuariis de Boneta de Arnall Fortes, de tertia uero 
parte in terra et in oliuariis de Arnallo Talauera de Albesa, de 
quarta siquidem parte in uinea et in oliuariis de Ioanne de Alen. 
Quantum iste affrontaciones1 includunt et isti termini ambiunt 
uendo ego, Arnallus de Bona Filla, tibi, iam dicto Ioanni de Tolo, 
Murenssi atque Aggerenssi cannonico, cum exitibus et ingressus 
ad tuum proprium alaudem francum et liberum absque ullo 

919COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

censu et absque ulla subiugacione et absque ulla retentione ad 
faciendam2 tuam uoluntatem3 per secula cuncta. Predicta terra et 
oliuaria triginta, que in ista terra plantata sunt, et cetera omnia, 
que ibi sunt uel aessae potuerunt, de terra usque ad celum; et 
de meo iure in tuum trado et delibero dominium et potestatem 
et illius cui tu dubitare uolueris. Et ego, Arnallus predictus, filius 
de Bona Filla, recipio4 a te, Ioanne, cannonico predicto, de supra 
dicta terra et de oliuariis, que ibi plantata sunt, pretium placibile, 
solidos quadraginta denariorum Agremontensis monete. Et est ita 
uerum et manifestum. Et, si ego, Arnallus, filius de Bona Filla, 
aut nullus homo uel femina qui contra hanc cartam uenerit qui 
inquietet eam, non hoc facere ualeat, sed hec supra dicta firma 
permaneat, et ille uel illa qui hoc facere uoluerit, non hoc facere 
ualeat, set in triplo componat.

Factum est hoc Vº idus aprilis dominice incarnacionis anno 
Cº LXXXº VIIº post millesimum..

Sig+num Arnalli, filii de Bona Filla. Sig+num de Bona Filla, 
matre iam dicti Arnalli. Nos in simul ambo, qui hanc cartam man-
dauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num Raimundi, 
Aggerenssis abbati. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Raimundi 
de Iuarz. Sig+num Ioannis de Fezet. Sig+num Raimundi de Cass. 
Sig+num de Pocolul. Sig+num Bernardi Faulete. Isti sunt testes 
uisores et auditores et firmatores.

Iterum sig+num supradicti Pocolul, qui fide est de saluetat 
tali modo, quod in uita et in morte de Pocolul Ioannes uel cui 
Ioannes dubitare uoluerit, habeat in omnibus rebus de Pocolul.

Bernardus, leuita, qui hoc rogatus scripsit suumque sig+num 
possuit die et anno prefixo.

1. affrotaciones.  2. fatiendam.  3. uoluntetem.  4. recipo.
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[Circa 1187]
L’abat i el Capítol de Sant Pere d’Àger fan una relació dels greuges que 

els ha inferit Ramon d’Anya després de la mort del seu germà Ale-
gret.

 A.  BC, perg. 4044, Car. 2456.
 B.  Resumen, ap., doc. 41.
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Hec est querimonia que1 facit scribere domno abbas Agerensi 
cum conuentu sancti Petri que fecit nobis R[aimundus] de Agna 
post morte fratri suo Alegret.

In primis uenit ad caputmansum nostrum de Camporasio et 
fecit ibi aperire cigas nostras ubi erit cibaria nostra que uenerit 
de Artesa, uel de Monteceniso, et de Castellione de Lorda, et de 
Tolo, et cum illo alio qui fuit de termino Momagastrensi fuerunt 
quatuor modios et XIm sextarios tritici, et quinque modios et VIIIIm 
sextarios ordei, et III modios et sextarios VI de auena.

Post ista malefacta fecit alia. Veniebat cibaria de castro 
Castellione de Lorda, erat in numero VIIIIm pernas, quinque ex 
eas de duos solidos unaqueque, et XXti et IIIIor galinas, et XIIm 
solidos denarios, et Xm et VIIIto formaticos, et duos sextarios olei, 
et quinque libras de lana. 

Et super ipsa melfacta, sic duxerunt homines nostros captos 
uel ligatos usque ad flumen Sigoris, et expoliauerunt ibi eos de 
uestimentis et de calciamentis uel de armis, ita fecerunt per con-
silio Raimundo de Agna et Raimundo de Carmenzo.

Et fecerunt alia preda en Pug de Fex et traxit de domo nos-
tra I mul, et I tonna, et I barril, et I kallera, et I archa, et sex 
besties menudes,2 et I porc de VIIIto solidos. Post ista malefacta 
fecit alia: traxit I mula de domo sancti Michaelis. 

Similiter tollit a baiulo nostro de Camterres XXti solidos; 
post ista facta uenit morte super homine nostro et abebat uxorem 
accepta de VIIm menses, et illa impregnauit se et nafrauit se.3 Et 
domno Raimundo de Agna, quare illos non abuerunt filios, expo-
liauit domo nostra de pane et uino4 et de omnis bestiis.

1. qeue.  2. et sex besties menudes escrit sobre un text raspat.  3. Darrere 
i obliterat mitjançant una ratlla et illo.  4. Íd. anterior et caro.
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1187, maig, 19. Agramunt, Castelló de Farfanya
Ermengol [VIII], comte d’Urgell, per consell de l’arquebisbe de Tarrago-

na, Berenguer, i del bisbe d’Urgell, Arnau, atorga la present consti-
tució de Pau i Treva. Manifesta la seva adhesió el vescomte Ponç 
de Cabrera, que l’estén de forma expressa a tot el seu territori, i 
més de cent nobles i senyors de la Catalunya occidental.

 B.  BC, perg. 4094, Car. 1563. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 315, f. 141v-143r.
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 D.  Resumen, doc. 377.
 E.  Ms. 520 Fondo Español de la BN de París, f. 259.1

 a.  VALLS TABERNER, F. Revista Jurídica de Catalunya, vol. XXXIV, juliol-agost 1928, 
pp. 354-356.

 b.  VILLANUEVA, Memorias cronológicas..., ap. XXIX, pp. 334-337.
 c.  CORREDERA, El Archivo de Ager..., ap. 11, pp. 234-238.
 d.  GONZALVO I BOU, “La pau i treva...”, pp. 170-173.
 e.  GONZALVO I BOU, Les constitucions de pau..., doc. 16, pp. 83-91.

Cum singulis ius suum consuet iusticia conplectenda est 
omnibus et amanda, scriptum est enim: diligete iusticiam qui iu-
dicatis terram.2 Constat autem quia pax Dei que exsuperat omnem 
senssum3 iustum ministrat fomitem et augmentum. Inde est quod 
diuina maiestas, per quam reges regnant et potentes conseruant4 
iusticiam, non mediocriter letatur hac delectatur in multitudine 
pacis quod inde palam est quia Domnus ipse in Euangelio dicit: 
beati pacifici quoniam filii Dei uocabuntur.5 Passurus etiam Dom-
nus ait discipulis suis: Pacem relinquo uobis, pacem meam do 
uobis.6 Post resurreccionem quoque suam ad pacem eos iterum 
inuitauit cum dixit: pax uobis. Apostolus etiam dicit: pacem sec-
tamini inuicem et in omnes.7 Huius rationis intuitu placuit mihi, 
Ermengaudo, Dei gratia Vrgellensium comiti, comunicato consilio 
procerum et magnatum meorum, quorum nomina inferius subpo-
netur, una cum domno Berengario, Terrachonensse archiepiscopo, 
et episcopo Arnalldo Vrgelle, quorum me parrochianum fateor et 
agnosco, gratia conseruande iusticie, ad honorem Dei et comodum 
totius terre mee, de bono pacis tractare et super eius stabilimento 
consilium habere salubre.

In primis ergo de communi omnium consilio fuit uero, quia 
sancta mater ecclesia sponsa Christi est, in omnibus et pro omni-
bus honoretur; honor is8 sponse, sponsum letificat et honorat; ea 
propter uniuersas ecclesias per totam terram dominacionis nostre 
et monasteria omnia, miliciam quoque et Ospitale et omnia loca 
religiosa, comunitates, et cemiteria, et9 sacraria omnia omnium 
ecclesiarum monasteriorum, Hospitale milicie, et omnium religio-
sorum locorum necnon [clerico]s10 et monachos, sanctimoniales, et 
uidues et omnes religiosas personas cum omnibus quibus ad ius 
ecclesiarum et monasteriorum, 11Hospitale et milicie, et omnium 
religiosorum locorum seu etiam ad ius clericorum monachorum et 
omnium religiosarum personarum et uiduarum11 pertinere, quoquo 
modo noscuntur, sub perpetua pace et firma securitate statuimus, 
quatinus nulli omnino hominum liceat illis dapnum, lesionem uel 
molestiam in aliquo loco irrogare, uel aliqua iniuria aud dedecore 
eos molestare.
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Sub eadem pace et securitate uias puplicas et caminos siue 
stratas ponimus et statuimus, ut nulli in uia publica uel in strata 
malum aliquod uel molestia inferatur.

Mercatores etiam et omnes transeuntes per uias puplicas et 
per stratas in eadem pace et securitate colligimus et statuimus.

Et, ut eque gaudeant pace nostra diues et pauper, rusticos 
omnes agricolas et colonos cum omni mobili suo, oues etiam et 
boues, uachas, yrchos, capras, mulos, asinos, equas, et porchos, 
et ad11 ultimum uniuersa pecora, iuga etiam et arata et omnia 
aratoria instrumenta sub hac tregua et pace et firma securitate 
perpetuo esse sancimus.

Interdicimus uero et quantum scimus et possumus prohibemus 
ut nullus hominum occasione guerre, uel pignoris, uel uindicte, 
uel absolucione et licencia cuiusquam rapere uel abducere usquam 
presumat boues uel bestias iugales seu aratorias aut aliqua aratoria 
instrumenta.  Nulli quoque hominum liceat neque bubulcos neque 
rusticos, neque homines inhermes ad bubulchos siue ad arata 
confugentes, neque etiam opiliones uel pastores armentorum et 
gregum inuadere uel capere seu in aliquo molestare.

Igitur autem incendia et oliuarum excisiones, quantum scimus 
et possumus, prohibemus.

Placuit etiam et de comuni omnium consilio fuit dies Qua-
dragesime, et Aduentus Domini, festiuitates etiam uniuersas beate 
et gloriose uirginis Marie, et sanctorum apostolorum P[etri] et 
Pauli, Philipi et Iacobi, Simonis et Iude, et sancti Iacobi, et sancti 
Andree, et sancti Bartolomei, et sancti Iohannis Babtiste, et sancti 
Martini, et sancti Marchi, et sancti Luche, et sancti Mathei, et 
sancte Marie Magdalene, et Omnium Sanctorum, et omnes festiui-
tates que sunt a natali Domni usque ad transactum festum sancti 
Ylarii,12 et festiuitatem sancti Martini in firma pace et securitate 
constitui et seruari, ut in omnibus predictis diebus nullus homi-
num alicui alii etiam si enemicus eius estiterit, malum aliquod 
uel lesionem aliquam occasione guere uel aliqualibus occasione 
inferre presumat. 

Si quis autem temerario ausu pacem nostram uel treguas in 
aliquo uiolare presumpserit, ad mandatum et exortacionem baiuli 
uel uicarii comitis infra XV dies illatum dampnum restituat sim-
plum, et, preterea, comiti aud uicario eius pro pacis inuasione LX 
solidos persoluat. Super hoc autem, ut citius13 conpleatur, apud 
uicarium comitis pignora sua sine dilacione deponat. Si autem 
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infra XV dies malefacta omnia non restituerit et pignora sua non 
tradiderit, excomunicacionis sentencie subiaceat et a pace nostra et 
tregua tamdiu alienus existat, donec malefacta omnia in duplum 
restituat et LX solidos comiti uel uicario suo pro pacis inuasione 
persoluat. Si quis autem miles uel si qua alia persona ad man-
damentum et exortacionem comitis uel uicarii sui iniuriam passo 
uel passis iusticiam exibere noluerit, excomunicacioni subiaceat et 
a pace nostra usque quo condigne satisfaciat excludatur.

Aduersario eius pacis nostre tranquillitate gaudente, comes 
etiam et omnes proceres et h[omi]nes10 sui contra illum uadant 
et uindictam sumant contra illum qui pacem fregerit et emen-
dare noluerit. Vltores etiam pacis infricte a comite protegantur 
et a[magnatibus sui]s10

Sicut scriptum est superius, sic ego, E[rmengaudus], Dei 
[gratia14]Vrgellensis comes, diuino ductus amore totum pro posse 
meo in omnibus obseruare conuenio et iuro coram domno Deo 
[et omni populo]10 in ecclesie sancte Marie de Agrimonte, sic me 
Deus adiuuet et hec sancta IIIIor Euangelia.

Et ego, Poncius de Capraria uicecomite, mito ipsa honore mea 
que abeo de ipsa Nocharia qui currit per Belmont et per Blancha-
fort usque ad aliam Nogeram de sancta [Linia et de]15 Monte Sico 
usque ad ipsum terminum de Corbins et uenit in flumen Sicoris, 
quantum ego ibi abeo infra ipsos terminos nec alius homo. Et in 
super mittimus in ipsa tregua et pace, ut supérius scriptum est, 
in ipsum castrum de Bellomonte, et Fedet, et Finestres, et Blan-
chaforte; his quatuor castros cum suis terminibus et ipsa honore 
que abeo in comitatu Vrgellensi, prenotatum castro de Momagastre, 
et de Artesa, et de Comedols cum terminis suis, quantum ego ibi 
abeo uel abere debeo, ego nec alius homo in pace et in tregua 
suprascripta; et recipio monete Agrimontese que currat per ista 
mea honore suprascripta sine dubio ad tota omnia.

Et ego, E[rmengaudus], Dei gratia Vrgellensis comes, recipio 
ipsa honore prenominata in pace et in tregua nostra sine inganno, 
et iuro coram domno Deo et ad te, P[oncio] Capraria, et omni 
populo in ecclesia sancti Michaelis Castellione, ut ego teneam et 
atendam sicut superius scriptum est. Sic mihi Deus adiuuet et 
hec sancta IIIIor Euangelia. Et ego, P[oncius] de Capraria, iuro 
ad te, domno meo Ermengaudo, et coram omni populo in eccle-
sia sancti Michaelis Castellione ut ego teneam et atendam, sicut 
superius scriptum est. Sic me Deus adiuuet et hec sancta IIIIor 
Euangelia. 
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Actum est hoc XIIII kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº VII.  Sign+um E[rmengaudi], Dei gratia 
comitis Vrgellensis, qui hoc iuro et firmo. Sign+um P[onci] de 
Capraria. Qui hoc iuramus et firmamus, a proceribus et magna-
tibus nostris iurari et firmari mandauimus atque precipimus.